« *Peregrinantem suam Ecclesiam dicit... Et draco stetit in conspectu mulieris quae paritura erat, ut, cum peperisset, natum ejus comederet; id est, insidiator diabolus novum hominem qui secundum Deum creatus est... in Ecclesia molitur occidere... Et peperit masculum... ideo masculum quod virili sexui noverimus tanquam superiori jure deberi victoriam. Recte hic caput Ecclesiae Christus in singulis membris dicitur nasci, qui cognoscitur principari.* » Primasius, Adrumet. ep., P. L. LXXVIII, 872, sqq.

« *Haec mulier Ecclesia est... Multos enim in utero habet, multos quotidie filios parit Ecclesia, non tamen sine cruciati atque dolore... Et draco stetit... Saepe enim Ecclesiae filii diabolus insidiatur.* » S. Bruno Astens., P. L. CLXIV, 667, sq. — « *Mulier amicta sole et lunam sub pedes habens... antiqua Ecclesia est Patrum et Prophetarum et Sanctorum et Apostolorum, quae gemitus et tormenta desiderii habuit, usquequo fructum ex plebe sua secundum carnem olim promissum sibi videret Christum ex ipsa gente sumpsisse...* » *Schol. in Apoc.*, ordinairement attribués au martyr. S. Victorin, P. L. V, 336.

« *Ecclesiam dicit... Draco magnus rufus diabolus est, quaerens Ecclesiae natum devorare... Parturiens cruciabatur ut pariat... Semper enim in cruciatibus parit Ecclesia, semper generat Christi membra.* » *Exposit. in Apoc. B. J.*, hom. 9, inter Opp. S. August. P. L. XXXV, 2433. C'est une compilation faite par un auteur inconnu sur les commentaires de Victorin, de Primase et de Bède. Voyez encore parmi les latins, S. Paterius, disciple de S. Grégoire le Grand, P. L. XXIX, 1114, — et Alulfe qui l'a copié sur notre passage, *ibid.*, p. 1410; Alcuin, *Comment. in Apoc.*, L. V, c. 12, P. L. C, 1152; Richard de Saint-Victor, *in Apoc.*, L. IV, c. 1, sq. P. L. CXCVI, 798, sq.; Anselme de Laon, *Enarr. in Apoc.*, c. 12, P. L. CLXII, 1549, sq.; Rupert, *Comment. in Apoc.*, L. VII, c. 12, P. L. CLXIX, 1039; Walfrid Strabon, *Glossa ordin. in Apoc. XII*, P. L. CXXIV, 1732, etc.

Si des Latins nous passons aux Grecs, voici les deux passages les

D'ailleurs, comme tout dans ce tableau concourt à représenter au vif l'Église avec ses destinées, ses combats et ses souffrances ! Oui, voilà bien l'Église dans la femme mystérieuse. Elle a le soleil pour vêtement, soit parce que les chrétiens qui la composent sont, au baptême, revêtus du Christ, radieux Soleil de justice, soit parce qu'elle-même est toute pénétrée, toute resplendissante de la lumière de Dieu. La lune sous ses pieds nous fait songer aux biens périssables et changeants dont elle se détache dans son ascension vers le ciel. Impossible de ne pas voir les douze Apôtres représentés par la couronne d'étoiles. Cette femme enfante dans la douleur, parce que l'Église notre mère nous engendre à Jésus-Christ parmi de grandes tribulations. Le fruit de la femme est un enfant mâle, parce que tout véritable fils de l'Église doit être armé de